ESPÍRITO SANTO, no uso de sua competência subdelegada pela   PORTARIA COGAD/SAA Nº 199, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023, publicada no DOU n. 34,
de 16.02.2023, em conformidade com Portaria/SE n° 954, de 16 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 17 de agosto de 2022 , Resolve: 
-Conceder AUXÍLIO-FUNERAL, previsto no artigo 226 da Lei 8.112/90, no valor de R$ 9.619,04 (nove mil, seiscentos e dezenove reais e quatro centavos),
a senhora   RITA DE  FATIMA MAGALHÃES  CORTELETTI RAMPAZZO,  inscrita  sob  o CPF  nº XXX.322.XXX-91,  na  qualidade  de  FILHA  da  servidora
aposentada IRINEA DE MAGALHÃES CORTELETTI, matrícula SIAPE 0544085, do Quadro de Pessoal do Ministér io da Saúde – ES, falecida em 09 de

[...]

falecido em 19/04/2023, conforme Certidão de Óbito matrícula nº 031385 01 55 2023 4 00088 166 0039794 16 Registro Civil das Pessoas Naturais Cartório
da 4ª Zona –Serv. Extraj da 4ª Zona, São Luis-MA. DECISÃO: 1 - Concedo com base no art. 226 da Lei n° 8.112/90, o pagamento no valor de R$ 6.465,22 (seis
mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos). Publique-se em BSMS.
(PROC. 25014.000748/2023-89)
   
Conceder ao servidor, JOSÉ MARIA SOARES VIANA FILHO, matricula 1772163, Agente Administrativo, Classe “C”, Padrão II, admitido em 17.03.2010, lotado
no Serviço Logística Administrativa-SELOA/MA, Averbação de Tempo de Contribuição de 1.280 (mil duzentos e oitenta) dias de serviços, com fundamento no
Art. 103, Inciso V da Lei n° 8.112/90, para fins de APOSENTADORIA. 1- Decisão: Defiro. 2- Publique-se. 3- Encaminhe-se, após publicação ao Setor de
Cadastro e Pagamento para as providências cabíveis.
(Processo nº. 25014.000679/2023-11) 

Conceder ao servidor, FRANCISCO CHAVES DA SILVA, matricula 519.440, Microscopista, Classe “S”, Padrão III, cedido ao SUS/SMS-TIMON, Averbação de
Tempo de Contribuição de 2.765 (dois mil, setecentos e sessenta e cinco) dias de serviços prestados ao MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, com fundamento no Art.
103, Inciso V da Lei n° 8.112/90, para fins de APOSENTADORIA. 1- Decisão: Defiro. 2- Publique-se. 3- Encaminhe-se, após publicação ao Setor de Cadastro
e Pagamento para as providências cabíveis.

[...]

Retificar o Decisório de 21.03.2023, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 03.04.2023, que concedeu à servidora MARIA CLARA NASCIMENTO DE
MOURA, matricula 1426755, Averbação de Tempo de Serviço. ONDE SE LÊ: fundamento no Art. 103, inciso V e I da Lei nº 8.112/90, e Resolução 35/99, no
total de 7.271 (sete mil, duzentos e setenta e um) dias, para fins de APOSENTADORIA e ANUÊNIO, e 2.320 (dois mil, trezentos e vinte) dias, para fins de
APOSENTADORIA. LEIA-SE:  fundamento  no Art.  103,  inciso V  da  Lei  nº  8.112/90, no  total  de  9.596 (nove mil,  quinhentos  e  noventa e  seis)  dias, para  fins
de APOSENTADORIA, mantido os demais termos do Decisório citado.
(Processo nº: 25014.000318/2023-67).  

Mato Grosso do Sul

PORTARIA SEGEP/MS DE 12 DE MAIO DE 2023

A CHEFE SUBSTITUTA DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO MATO